
GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE

privind alocarea unor sume din Fondul de rezervă bugetară la dispoziția Guvernului, prevăzut
în bugetul de stat pe anul 2024, pentru suplimentarea bugetului Ministerului Transporturilor și

Infrastructurii

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 30 alin. (2) din Legea nr. 500/2002
privind finanțele publice, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre: 

Art.  1.  Se aprobă suplimentarea  bugetului  Ministerului  Transporturilor  și  Infrastructurii  pe
anul 2024 cu suma de 125 mii lei cu referire la credite bugetare si credite de angajament din Fondul de
rezervă bugetară la dispoziția Guvernului, prevăzut în bugetul de stat pe anul 2024, la capitolul 84.01
„Transporturi”,  Subcapitolul  84.01.01  „Administrația  centrală”,  Titlul  XVI.  „Active  Financiare”,
articolul 72.01 "Active financiare",  alineatul  72.01.01 "Participare la capitalul social  al  societăţilor
comerciale"  în vederea înfiinţării  societății  cu capital  de stat  Carpatica Feroviar S.A., cu sediul în
municipiul Bucureşti, bd. Dinicu Golescu nr. 38, sectorul 1, în condițiile legii, în numele statului.

Art. 2. (1) Ministerul Transporturilor şi Infrastructurii,  în calitate de ordonator principal de
credite, răspunde de modul de utilizare, în conformitate cu dispozițiile legale, a sumei alocate potrivit
prevederilor art. 1.

(2) Sumele  rămase  neutilizate  se  restituie  la  Fondul  de  rezervă  bugetară  la  dispoziția
Guvernului până la sfârșitul anului 2024, în condițiile legii.

Art.  3.  -  Se  autorizează  Ministerul  Finanțelor  să  introducă,  la  propunerea  ordonatorului
principal  de  credite,  modificările  corespunzătoare  în  structura  bugetului  de  stat  și  în  volumul  și
structura bugetului Ministerului Transporturilor și Infrastructurii pe anul 2024.

PRIM – MINISTRU
ION – MARCEL CIOLACU

1


	
	HOTĂRÂRE

